

Pedido de esclarecimentos	Resposta SEINFRA
<p>CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 1301017 000012/2024, cujo objeto é a Contratação de natureza continuada na modalidade empreitada por preços unitários dos serviços de Supervisão Geral, Monitoramento dos Parâmetros de Desempenho, Avaliação e Análise de Projetos, da exploração mediante Concessão, dos trechos rodoviários, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas neste documento:</p> <p>PERGUNTA 01: - Referente à garantia de proposta, para as empresas que optarem em participar dos dois lotes, poderá ser apresentado apenas uma apólice de seguro garantia englobando o valor referente aos 2 lotes (R\$ 139.248,38)? PERGUNTA 02: - Referente aos Documentos de Habilitação, estes deverão ser apresentados no envelope nº 04, visto que os envelopes de nºs 01, 02 e 03 são, respectivamente, Proposta Técnica, Proposta de Preços e Declarações?</p> <p>PERGUNTA 03: - Ainda referente aos Documentos de Habilitação, para as empresas que optarem em participar dos 2 lotes, poderá ser apresentado apenas um volume, em um único envelope, contendo a comprovação às exigências editalícias para os 2 lotes?</p>	<p>Em resposta à sua solicitação de esclarecimento enviada em 27 de agosto de 2024 a esta Diretoria sobre o Edital de Concorrência Presencial nº 1301017 000012/2024: RESPOSTA 01: Não. Deverá ser entregue documentação para cada lote separadamente. RESPOSTA 02: Conforme previsto no item 9 do Edital de Concorrência, o licitante deverá entregar suas propostas, mediante a entrega dos ENVELOPES - Nº 01. "PROPOSTA TÉCNICA", Nº 02. "PROPOSTA DE PREÇOS" e Nº 03. "DECLARAÇÕES".</p> <p>Em relação ao Envelope 4, o item 2.3 do Edital dispõe que "Sendo aceitável a proposta mais bem classificada, o AGENTE DE CONTRATAÇÃO exigirá a apresentação do ENVELOPE Nº 4 - "DOCUMENTAÇÃO" do licitante vencedor, para entrega nos termos da convocação a ser publicada no Diário Oficial do Estado - DOE e no endereço eletrônico: http://www.infraestrutura.mg.gov.br/sobre/editais-seinfra, o qual será analisado de acordo com as exigências estabelecidas no item 15 deste Edital." RESPOSTA 03: Não. Deverá ser apresentada documentação para cada lote separadamente.</p>